
Financování ochrany životního 

prostředí 

Jana Soukopová 



Financování ochrany a tvorby  

ŽP 

 Výše výdajů na životní prostředí  - 

jeden z indikátorů pro posuzování 

úrovně péče o životní prostředí  
 nejen na úrovni obcí a vlády, ale i na úrovni podniků i v rámci 

srovnávání péče o životní prostředí v EU.  



Klasifikace výdajů 

 Podle oblastí ochrany ŽP (Technická 

specifikace výdajů – klasifikace CEPA 

2000) 

 Podle zdrojů financování (veřejné, 

soukromé) 

 Podle sektorů (ziskový a neziskový) 

 Podle druhů výdajů (investiční, 

neinvestiční) 

 



Klasifikace podle CEPA 200  

 CEPA 2000 (Classification of 

Environmental Protection Activities)  

 využívána k vymezení aktivit, produktů, 

výdajů a ostatních transakcí, jejichž 

prvotním účelem je ochrana ŽP.  

 výdaje jsou dále děleny podle jednotlivých 

oblastí ochrany ŽP (9 oblastí) 

 



Kategorie CEPA 2000 

 Ochrana vody 

 Ochrana ovzduší 

 Nakládání s odpady 

 Ochrana půdy a podzemní vody 

 Ochrana biodiverzity a krajiny 

 Redukce působení fyzikálních faktorů 

 Správa v ochraně ŽP 

 Výzkum a vývoj 

 Ostatní činnosti v ekologii 



Klasifikace podle zdrojů 

financování 

 Z hlediska vlastnictví 

 zdroje soukromého sektoru (kdy soukromý 

sektor je představován zejména podnikatelskými 

subjekty, nestátními neziskovými organizacemi, 

domácnostmi a jednotlivými občany) 

 zdroje veřejného sektoru, které tvoří výdaje 

státního rozpočtu, rozpočtů organizací 

veřejného sektoru včetně obcí a krajů.  

 Z hlediska původu finančních prostředků  

 zdroje zahraniční - mezinárodní a  

 zdroje vnitrostátní.  



Podle sektorů 

 Výdaje ziskového sektoru 

 Výdaje neziskového sektoru 



Podle druhů výdajů 

 Investiční (kapitálové) výdaje 
 všechny výdaje na pořízení dlouhodobého hmotného 

majetku (DHM), sledují se od roku 1986 

 Neinvestiční (běžné) výdaje 
 všechny výdaje na pořízení dlouhodobého hmotného 

majetku (DHM), které vykazující jednotky vynaložily na 
pořízení DHM (koupí nebo vlastní činností), spolu s 
celkovou hodnotou DHM získaného formou bezúplatného 
nabytí, nebo převodu podle příslušných legislativních 
předpisů, nebo přeřazením z osobního užívání do 
podnikání. Sledují se až od roku 2003 



Environmentální výdaje států EU25 v 

roce 2012podle druhové klasifikace 



Environmentální výdaje států EU25 v 

roce 2012 podle CEPA 2000 

 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

Odpady Ochrana vod Biodiverzita Ovzduší Půda a podzemní voda Hluk Ostatní 



Finanční podpory 

 granty, dotace, dary: 

 ze státního rozpočtu, 

 z účelových fondů, 

 z evropských fondů 

 z mezinárodních fondů 

 výhodné půjčky (soft loans), 

 garance úvěrů. 



Veřejné výdaje na ochranu ŽP 



Struktura výdajů SR 



Struktura výdajů SR 



Struktura výdajů SR 



Struktura výdajů SR 



Struktura výdajů SR 



Podpory ze zahraničí 







OP ŽP   



OP ŽP   



OP ŽP 



Podíl investic na HDP 



Investice podle CEPA 2000 



Hodnocení ekonomických 

nástrojů 

 Výhody: 

 Tržní konformita 

 Nižší náklady regulace 

 Ekonomická efektivnost 

 Inovativnost 
 

 Nevýhody: 

 Nejistý výsledek 

 Omezený věcný dopad 
 

 Rizika:  

 „Kouzlo nechtěného“ 

 „Vytloukání klínu 

klínem“ 

 „Vyschlé zdroje“ 

 „Motivovaný 

regulátor“ 

 



Efektivnost  

 Ekonomika životního prostředí  
efektivnost 

 Efektivnost ve vztahu k ŽP = 3 pilíře 

TUR 

 Ekonomický 

 Environmentální 

 Sociální 

 



 

 

Děkuji za pozornost 

 

 


